

18. B.S. Strz. Horvat Eugeniusz

№ 8465

-1-

8465

8465

Mr. Horvat Eugeniusz.

Urodzonym się 8 X 1892 w Ternopolu  
w kościeł ukonczył w Monasteryskiej  
po ukonczeniu szkoły powszechnej,  
datem egzaminu do szkoły Mechni-  
cznej w Ternopolu. Z powodu wybuchu  
wojny nie mógł tam uczęszczać do tej  
szkoły. W Monasteryskiej był też on  
obchodami wystawiającym na Sybir. 13 X 1918  
Wraz z rodziną nastąpił wyjazd na  
wielką Azję. Pracował tam w koczow-  
nie, przez tydzień przyjmowaniem bractwa  
marne, przez pewien okres czasu nie  
odstawiałem produktów i tyłek  
got czasu do czasu kilka kolejnych  
miesiące gwałtownie podsunął, a także to  
wystawiając tyłek od Polaków.  
Stawał się jak najbardziej obywatel  
wyznawcą na pracę.

Także nie rok pracy w katechazie

otrzymałem 365 rubli.

~~Przebieg choroby~~

Wieloletni, jak się okazało, był bardzo mądrym i starannie wykształconym naszym prac. Jednym z jego reprezentantów nie pracując nie sądziłem, że to otrzymaniem odpauszenia od jednego partyjnego nie parostriandzie nie mna, jeterem uwredilib, jak się wyraził ministrem pracownic' czego g'łówny, by robotnikom jak kolwiek otrzymano. W lipcu 1941 r. rozstałem się z tymi m. prace ciarkos, jak mój wieki i site, na brzołom linii kolejowej. Jak w katechazie tak i na linii kolejowej byłoli nacisk na normę która była wygórowana, tj. na stanic

roboty wykopać i wymieć nie miało tam kolejony 10 m, było to racjonalne.

Wszystko to było tak jak chciało. Wymagali, że ten wyplatać stała robotnikom miała, to tylko 150 rubli na miesiąc, a tych pieniędzy nie mogłem otrzymać robotnikom które zostało w Kustanajskij Obłasti, tylko obwieścił paromajmniej robotnikom moją pracę 5- miesięczną mojej nieobecności. To ogłoszenie o amnestii pracowników jencze do parostriandzie 1941 na linii kolejowej, Karłowej-Okonolinsk, nie chciało nas rozwinąć w tej pracy, ponieważ nie stała się w internom i kę wyobtać ci ośrodkowej robotnikom, nie wstaj innymi ja, trzech kolejony, robotnikom nasz opuszczać brzołom.

Najbardziej miły i serdeczny dom. Trzeci  
 i ten M. K. W. D. historyk matrynas,  
 po wyjeździe z Warszawy ~~z Warszawy~~  
 sam wyprawy w kierunku starych  
 i w historyk matrynas w Turcji. W datę  
 się ola swojej rodziny i został prze-  
 wrot w katedrze. W grudniu 1940  
 ogłosił się ola Armii Polskiej w Turcji  
 W kilka miesięcy później wyjechał  
 sam w lipcu po wyjeździe, mimo wszelkich  
 trudności i w końcu przywrócił tam rodzinę  
 na południe, i był rodziną moją  
 wyjechał ~~z Warszawy~~ ola Perzji.

Koniec!

(-) Str. Skrzynka Eugeniusz